
Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Sexta-feira, 18 de março de 2022

807
ANO X

1

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Divisão de Compras e Divisão de Licitações.

Autorizo  a  Divisão  de  Compras  a  identificar  no  mercado  os

preços que estão sendo realizados e  à Divisão de Licitações proceder  à  abertura  de

Processo Licitatório objetivando o Registro de Preço para futura e eventual contratação de

empresa(s)  especializada(s)  para  o  fornecimento  de  MATERIAL  DESCARTÁVEL,

HIGIENE E DE LIMPEZA, com entrega parcelada, durante 12 (doze) meses, conforme

solicitação das Secretarias Municipais.

 Cumpra-se.

Ilha Solteira, 16 de março de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP
www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

2

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

2

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito

Para: Setor de Licitações

Autorizo  o  Setor  de  Licitações,  desta  Prefeitura  Municipal,

obedecidas as disposições legais, a aditar o Contrato nº 108/2021, firmado em 30/11/2021

com a empresa LW CURSOS E EVENTOS LTDA-ME,  para a prestação de  serviço em

caráter  emergencial de limpeza,  conservação  e  higienização  da  Cozinha  Piloto,  pelo

período  de  03 meses,  conforme  a  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,

Cultura, Esporte e Lazer, com fulcro no inciso IV do artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93.

Cumpra-se.

Ilha Solteira, 11 de março de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

3

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 006/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 001/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de

alimentação  diária,  para  o  efetivo  do  Corpo  de  Bombeiros,  conforme  solicitação  da

Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito, Transporte e Defesa Civil.

AUTORIZAÇÃO

Otávio Augusto Giantomassi Gomes, Prefeito do Município de  Ilha

Solteira, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela

legislação em vigor e considerando a regularidade do processo supra, hei por bem de

AUTORIZAR a contratação direta, nos termos do art. 75, inc. II, da Lei 14.133, de 01 de

abril de 2021, da empresa MARTA DE JESUS DOURADO 29239676821, inscrita no CNPJ

(MF) sob nº  45.414.221/0001-44, com sede  no Passeio Salvador,  n° 115 – Casa 113,

Zona Norte em Ilha Solteira/SP, pelo preço de R$ 31.840,00 (trinta e um mil, oitocentos e

quarenta reais).

Publique-se na forma do contido no parágrafo único, do art. 72 da Lei

14.133/2.021.

Ilha Solteira, 18 de março de 2022.

__________________________________
Otávio Augusto Giantomassi Gomes

Prefeito

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

1



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

4

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito.
Para: Divisão de Compras e Licitações.

Autorizo a Divisão de Compras e Licitações proceder à formalização
de Processo de Dispensa de Licitação destinado a contratação emergencial de empresa
especializada, com fulcro no artigo 24, Inciso IV da Lei 8666/993, para a prestação de
serviços  gerais  de  limpeza  predial,  mobiliários  e  equipamentos  de  Saúde,  visando  a
obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, com disponibilização de mão
de  obra  e  dos  produtos  de  limpeza  necessários,  conforme  solicitação  da  Secretaria
Municipal de Saúde.

Cumpra-se. 

 Ilha Solteira, 07 de março de 2022. 

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

5

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Divisão de Compras e Divisão de Licitações.

Autorizo  a  Divisão  de  Compras  a  identificar  no  mercado  os

preços que estão sendo realizados e  à Divisão de Licitações proceder  à  abertura  de

Processo Licitatório para o Registro de Preços visando a futura e eventual contratação de

empresa(s) especializada(s) para o fornecimento de PAPEL SULFITE A4, de acordo com

a necessidade, para atendimento das diversas Secretarias Municipais desta Prefeitura,

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração e da Secretaria Municipal

de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Cumpra-se.

Estância Turística de Ilha Solteira, 11 de março de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

6

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2022

O Prefeito  do  Município  de  Ilha  Solteira,  Estado  de  São  Paulo,  torna  público,  que  a
Comissão  Permanente  de  Licitação,  realizará  licitação,  no  dia,  hora  e  local  abaixo
indicados,  na  modalidade  CONCORRÊNCIA,  do  tipo  MAIOR  OFERTA,  objetivando  a
alienação por venda de 17(dezessete) imóveis do patrimônio público municipal; de acordo
com o que determina a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, a Lei Municipal nº 2447,
de  02/10/2019  atualizada  pela  Lei  Municipal  nº  2545,  de  14/12/2021,  a  Lei  Orgânica
Municipal, a Lei Municipal 151, de 01/07/2008, e as condições estabelecidas no Edital.

PRAZO LIMITE PARA ENTREGA DOS ENVELOPES: 26 de Abril de 2022, até as 09h00.

Os licitantes deverão apresentar os envelopes impreterivelmente na Divisão de Compras e
Licitações, sala 01 da Prefeitura, localizada na Praça dos Paiaguás, 86, Centro, no prazo
limite estipulado acima, e 15(quinze) minutos após  o fim deste prazo, se dará início à
sessão pública de abertura e julgamento dos envelopes, que será realizada no Auditório
da Casa da Cultura Rachel Dossi, localizada na Praça dos Paiaguás, 124-134, Centro, em
Ilha Solteira/SP.

O Edital completo encontra-se disponível no site da Prefeitura www.ilhasolteira.sp.gov.br.

Informações e esclarecimentos  sobre  o Edital  poderão ser  obtidos junto  à  Divisão de
Compras e Licitações da Prefeitura, de segunda a sexta-feira, das 7h30 às 12h e das
13h30 às 17h, pelo telefone (18) 3743-6020 ou e-mail: compras@ilhasolteira.sp.gov.br.

Ilha Solteira, 18 de março de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP
www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

7

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022

O Prefeito do Município de Ilha Solteira, Estado de São Paulo,  TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que, na Sala de Reuniões do Gabinete da Prefeitura do
Município  de  Ilha  Solteira,  situada na Praça dos Paiaguás,  86,  Centro,  será realizada
licitação, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, na modalidade TOMADA
DE  PREÇOS,  tipo  Menor  Preço,  objetivando  a  seleção  e  contratação  de  empresa(s)
especializada(s) para execução de reforço de fundação e diversos reparos em residências
localizadas no Município, devido a danos causados por rompimento de redes públicas de
abastecimento de água e esgoto, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras e
Manutenção.

ENCERRAMENTO DA ENTREGA DAS DOCUMENTAÇÕES E PROPOSTAS:
07 de abril de 2022, às 09h00.
Praça dos Paiaguás, 86 – Sala 01.

ABERTURA DOS ENVELOPES: 
07 de abril de 2022, às 09h00.
Praça dos Paiaguás, 86 – Sala de Reuniões do Gabinete.

VALOR ORÇADO: R$ 358.212,50.

O edital completo encontra-se disponível no “site” da Prefeitura www.ilhasolteira.sp.gov.br.

Informações sobre o Edital poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações, localizada na
sala 01 do Prédio situado na Praça dos Paiaguás nº 86; telefone: (18) 3743-6020; e-mail:
compras@ilhasolteira.sp.gov.br,  de  segunda a  sexta-feira,  das  07h30 às  12h00 e  das
13h30 às 17h00.

Estância Turística de Ilha Solteira, 18 de março de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO 

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP
www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

8

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

COMUNICADO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022.

A Comissão Permanente de Licitação no Processo Adm. 009/2022, Processo

Licitatório  025/2022,  Tomada de Preços 004/2022, que tem por objeto a Execução de

Fechamento  Perimetral  em  alambrados  de  estrutura  metálica,  calçadas  em  pisos

intertravados de concreto, Quadra Poliesportiva em piso de concreto armado e Mobiliário

Urbano (instalação de bancos e lixeiras) nas Praias Catarina e Marina, com utilização de

recursos do DADETUR/SP, conforme Convênio nº 172/2021, celebrado com o Estado de

São Paulo. Considerando a transcorrência de prazo recursal quanto ao julgamento da fase

de habilitação, comunica que fará realizar sessão pública, no dia 25 de março de 2022, às

09h00, na Sala de Reuniões do Gabinete da Prefeitura do Município  de Ilha Solteira,

situada na Praça dos Paiaguás, nº 86 – Centro, para abertura e julgamento do envelope

da proposta financeira da licitante habilitada LAGOTELA EIRELI.

Estância Turística de Ilha Solteira, 18 de março de 2022. 

Cristiano Pereira Bonfim

Presidente da CPL

Portaria nº 015/2022.

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

9

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADA: R D DA COSTA ROSA & CIA LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA  REALIZAÇÃO DE
REFORMA, REPARO E REVITALIZAÇÃO NA ENTRADA DA CRECHE CEI – CANTINHO
DO  SABER,  LOCALIZADA  NA  RUA  07  DE  SETEMBRO  Nº  427,  BAIRRO  JARDIM
AEROPORTO,  NESTE MUNICÍPIO,  CONFORME A  SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2022. VALOR: R$ 53.899,55.

ILHA SOLTEIRA, 14 DE MARÇO DE 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP
www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

10

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

O Prefeito do Município de Ilha Solteira, Estado de São Paulo,

usando  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  art.  43,  inc.  VI,  da  Lei  Federal

8.666/93, e considerando a regularidade do procedimento, decide, por bem, homologar o

Processo Administrativo nº  029/2022, Tomada de Preços nº 005/2022, cujo objeto é a

contratação de empresa especializada para a execução de Recapeamento Asfáltico em

Concreto Asfáltico Usinado à Quente (CBUQ) em trechos da Avenida Brasil Norte, através

de  recurso  estadual  do  Convênio  SDR  nº  101697/2021  e  contrapartida  do  Tesouro

Municipal,  conforme  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Manutenção,

adjudicando o seu objeto a OBRAS E SERVIÇOS FATOR S/A, CNPJ nº 42.133.195/0001-

98, com valor global de R$ 1.062.241,16 (um milhão, sessenta e dois mil, duzentos e
quarenta e um reais e dezesseis centavos)

Estância Turística de Ilha Solteira, 18 de março de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

11

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

PORTARIA Nº 112/2022

OTAVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, 

Prefeito Municipal de Ilha Solteira, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições 

legais,........................

R 
   E
    S
       O

      L
         V

                   E,

Artigo  1º.  Exonerar  a  (o)  servidor  (a)  Algenita

Pereira Pardinho Barros,  RG: 18.505.978.8, das funções de Chefe de

Divisão de Projetos Culturais, junto à Educação, Juventude, Cultura,

Esporte e Lazer, retornando as funções de seu cargo efetivo de Agente

de Serviços.

Artigo  2º.  Extinguir  a  gratificação  de  função  de

50% (cinquenta por cento), concedida pela portaria 378/2019.

Revogam-se as disposições em contrário.

Registre, publique-se e dê ciência.

Ilha Solteira, 08 de março de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito em Exercício do Município de Ilha Solteira  

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo

Republicado por incorreção

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

12

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

PORTARIA No 122/2022

OTAVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, 

Prefeito Municipal de Ilha Solteira, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições 

legais,........................

R 
 E

S
 O

               L
V

         E,
Artigo1º. Fica designada a servidora Dalvaci da Silva

Pinto  Sousa,  RG:  18.890.117,  lotada  no  cargo  efetivo  de  Agente

Administrativo, na referência 09, exercendo suas funções na Chefe de Setor

de Administração de Água e Esgoto, para substituir o servidor Andrei Rocha

Barbosa, RG: 35.164.835 nas funções de Chefe de Setor de Administração

de Água e Esgoto, no período de 17/03/2022 à 31/03/2022, enquanto perdurar

suas Férias. 

Artigo  2º. Fica  o  servidor  substituto  designado  para

responder pelas funções da substituída, no período citado no artigo 1º desta

portaria. Conceder ainda, gratificação por função de 50% (cinquenta por cento),

nos termos do Artigo 70, da Lei Complementar 001/93 de 1º de fevereiro de

1993, alterada pela Lei Complementar 370/2019.

Revogam-se as disposições contrárias. 

Estância  Turística  de  Ilha  Solteira,  17  de  março de

2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

13

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

PORTARIA Nº 123/2022

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito de Ilha Solteira, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais…

RESOLVE:

Artigo  1º.  Fica  concedido  a  partir  de

08/03/2022,  Abono  de  Permanência ao(à)  servidor(a)  Maria  Ivanilda  da

Silva,  RG: 14.535.964-5 SSP/SP,  lotada no cargo efetivo  de  Professor de

Educação  Básica  I,  na  referência  13-A1, nos  termos  do  art.  40,  §19  da

Constituição Federal.

Artigo 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 08 de março de 2022.

Revogam-se as disposições contrárias.

 Registre-se, publique-se, dê-se ciência.

Estância Turística de Ilha Solteira, 17 de março de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

14

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

PORTARIA Nº 124/2022

OTAVIO  AUGUSTO  GIANTOMASSI  GOMES,

Prefeito Municipal em exercício de Ilha Solteira,

Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas

atribuições legais, .....................

R
   E
      S
         O
            L
               V

                                                      E, 

ARTIGO  1º  Nomear,  a  partir  de

Nathaly  Alves  Contiero,  RG:  46.038.757-1 SSP/SP para  exercer  o

cargo de Assessor Especial de Gestão de Projetos, na referência 14,

junto  a Secretaria  Municipal  de  Educação,  Juventude,  Cultura,

Esporte  e  Laze, provimento  em  comissão,  de  livre  nomeação  e

exoneração,  nos  termos  do  Inciso  XI,  do  Artigo  43  da  Lei  Orgânica

Municipal,  Lei  Complementar  001/1993  e  Lei  Complementar  n.  º

400/2022.

Revogam-se  as  disposições  em

contrário.

Ilha Solteira, 17 de março de 2022.

OTAVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES 
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada e publicada nesta
Secretaria na data supra.
Rodolfo César Batista Martins
Secretário Municipal de Governo

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

15

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

RATIFICAÇÃO

Considerando o que consta no Processo Adm. nº  056/2022,

RATIFICO a  Dispensa  de  Licitação  nº  037/2022,  que  tem  por  objeto  a  contratação

emergencial  da  empresa  ORLANDO  SILVA  CUSTODIO  EIRELI  –  CNPJ
09.179.936/0001-64, no valor total de R$152.039,94(cento e cinquenta e dois mil, trinta
e nove reais e noventa e quatro centavos), para a prestação  de serviços gerais de

limpeza predial, mobiliários e equipamentos de Saúde, visando a obtenção de adequadas

condições de salubridade e higiene, com disponibilização de mão de obra e dos produtos

de  limpeza  necessários,  conforme solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  com

fulcro no inciso IV do artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93.

Ilha Solteira, 16 de março de 2022.

_________________________________

Otávio Augusto Giantomassi Gomes
Prefeito

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

16

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

O Prefeito  do Município  de Ilha  Solteira,  Estado de São  Paulo,  torna público, que a  licitação
supramencionada, tendo como objeto a  contratação de empresa especializada para a Execução
de Obra de Revitalização da Praia Marina – Item 04 (Galpão Náutico), com utilização de recursos
do  DADETUR  2018,  conforme  Segundo  Termo  de  Aditamento  do  Convênio  nº  135/2018,
celebrado  com o  Estado  de  São  Paulo,  com  sessão  realizada em 07/03/2022  às  09h00,  foi
declarada  DESERTA,  face  à  ausência  de  licitantes  interessados;  e  que  REPETIRÁ,  sem
alterações, a licitação.

ENCERRAMENTO DA ENTREGA DAS DOCUMENTAÇÕES E PROPOSTAS: 
06 de abril de 2022, às 09h00
Praça dos Paiaguás, 86 – Sala 01

ABERTURA DOS ENVELOPES: 
06 de abril de 2022, às 09h00
Praça dos Paiaguás, 86 – Sala de Reuniões do Gabinete

VALOR ORÇADO: R$ 1.334.785,79

O Edital completo encontra-se disponível no “site” da Prefeitura www.ilhasolteira.sp.gov.br.

Informações sobre o Edital poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações, localizada na sala 01
do  Prédio  situado  na  Praça  dos  Paiaguás  nº  86;  telefone:  (18)  3743-6020;  e-mail:
compras@ilhasolteira.sp.gov.br, de segunda a sexta-feira, das 07h30 às 12h00 e das 13h30 às
17h00.

Estância Turística de Ilha Solteira, 18 de março de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP
www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

17

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

18

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 339/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021

AVISO DE RETOMADA

Considerando a Suspensão da sessão ocorrida no dia 17 de março de 2022, após
etapa de disputa face ao horário de expediente ter se encerrado, a Prefeitura Municipal de
Ilha Solteira, torna público  para conhecimento dos interessados, a retomada do Pregão
Presencial  nº  016/2021,  cujo  objeto  é  o  Registro  de  preços  para  o  fornecimento  de
computadores,  notebooks  e  outros  equipamentos  de  informática.  Informa  que  dará
continuidade no dia 24 de março de 2022, às 09h, na Sala de Reuniões do Gabinete da
Prefeitura do Município de Ilha Solteira, situada na Praça dos Paiaguás, nº 86 – Centro,
para prosseguimento do certame  com abertura dos envelopes nº 02 – Documentos de
Habilitação.

Estância Turística de Ilha Solteira, 18 de março de 2022.

_____________________________________
Guilherme Itiro Terashima de Souza

Pregoeiro
Portaria nº 067/2022

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

19

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2020
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviço  técnico

especializado  em  processos  de  seleção  de  recursos  humanos,  realizando  concurso

público, a fim de dar provimento aos cargos do quadro de pessoal do Município de Ilha

Solteira,  com  fundamento  na  Lei  Complementar  Municipal  n°  370/2019,  conforme

solicitação da Secretaria Municipal de Administração.

DESPACHO DE REVOGAÇÃO

Considerando que o município realizou a licitação Tomada de Preço 008/2020 para a

realização de concurso visando o provimento de 27 cargos;

Considerando que a empresa Método Soluções Educacionais venceu o certame,  com

proposta global no valor de R$ 52.900,00;

Considerando que o município não realizará o concurso para os cargos de Infectologista,

Eletricista de Autos, Lubrificador, Mecânico de Bombas, Pintor de Autos e Ajudante de

Mecânico de Bombas;

Considerando que o tipo da licitação foi o menor preço global, não obtendo-se os valores

unitários para a realização do concurso para cada cargo, o que impossibilita a supressão

desses cargos e o pagamento apenas dos cargos a serem concursados, o que geraria

prejuízo ao erário;

Considerando e-mail enviado à empresa Métodos Soluções Educacionais no dia 08 de

fevereiro de 2022, comunicando a intenção de revogação do certame.

Determino,  por  razões  de  interesse  público,  respeitando  os  termos  do  Art.  49  da  Lei

Federal  8.666/93,  REVOGAR todo Processo Licitatório referente à Tomada de Preços

008/2020.

Ilha Solteira, 18 de março de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

20

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

21

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

22

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022

REVISÃO DE PREÇO

INTERESSADO: AUTO POSTO PITCH STOP EIRELI
CNPJ (MF): 02.982.962/0001-19

1 - O interessado requer através de ofício datado de 17 de março de 2022, a

recomposição  de  preços  dos  produtos  que  fornece  ao  Município  de  Ilha

Solteira  –  Etanol e  Diesel  S500;  justificando  os  pedidos  aduzindo  que  os

preços tiveram alta desde a sessão do pregão, ocasião que houve majoração

de preço. Comprova suas alegações, juntando as notas fiscais  da época da

sessão do pregão,  Nota nº000596277 com data de emissão 12/02/2022 e

Nota nº 000597015 com data de emissão 19/02/2022, VIBRA ENERGIA S.A,

e notas fiscais recentes, Nota nº 000600309 com data de emissão 17/03/2022

e Nota nº 000600263 com data de emissão 16/03/2022,  VIBRA ENERGIA

S.A.

2- A presente licitação foi homologada em fevereiro de 2022, assim sendo,

devemos confrontar o valor praticado atualmente pelo fornecedor da empresa,

com o valor da época. 

3 – Após análise da documentação apresentada, e procedendo-se os cálculos

de custos, cuja memória de cálculo, encontra-se abaixo, entendemos que os

pedidos devem ser acolhidos, uma vez que o atendimento ao pleito encontra

respaldo no disposto na letra “d”, do inciso II, do art. 65, da Lei Federal nº.

8.666/93; objetivando garantir-lhe o devido equilíbrio financeiro e econômico

inicial.

ETANOL

Preço da licitação Fev/2022 R$ 4,595
Custo anterior R$3,627
Margem de lucro 26,69%
Custo atual Mar/2022 R$ 4,168
Preço solicitado R$ 5,278
Preço mantendo a margem de lucro R$ 5,280
Preço Praticado em Ilha Solteira (média) R$ 4,770
Preço atualizado/autorizado R$ 4,770

OTAVIO 
AUGUSTO 
GIANTOMA
SSI 
GOMES:323
38478827
Assinado de 
forma digital por 
OTAVIO 
AUGUSTO 
GIANTOMASSI 
GOMES:32338478
827 
Dados: 2022.03.18 
15:40:14 -03'00'

MAIRA 
SILVA 
SILVEST
RE RIGHI
Assinado de 
forma digital 
por MAIRA 
SILVA SILVESTRE 
RIGHI 
Dados: 
2022.03.18 
15:41:47 -03'00'

DIESEL S500

Preço da licitação Fev/2022 R$ 5,593
Custo anterior R$ 5,102
Margem de lucro 9,62%
Custo atual Mar/2022 R$ 5,703
Preço solicitado R$ 6,251
Preço mantendo a margem de lucro R$ 6,252
Preço Praticado em Ilha Solteira (média) R$ 6,69
Preço atualizado/autorizado R$  6,251  

Ilha Solteira – SP, 17 de março de 2022.

____________________________________

Maíra Silvestre Righi
Diretora Municipal 

Secretaria de Administração

Ratificado por:_____________________________________________

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Prefeito

OTAVIO AUGUSTO 
GIANTOMASSI 
GOMES:32338478827

Assinado de forma digital por 
OTAVIO AUGUSTO GIANTOMASSI 
GOMES:32338478827 
Dados: 2022.03.18 15:40:34 -03'00'

MAIRA SILVA 
SILVESTRE RIGHI

Assinado de forma digital por 
MAIRA SILVA SILVESTRE RIGHI 
Dados: 2022.03.18 15:42:10 -03'00'

Processo Seletivo 001/2022 – Edital de Convocação nº 002/2022

Otávio Augusto Giantomassi Gomes, Prefeito Municipal da Estância

Turística de Ilha Solteira, vem por meio deste, tendo em vista a homologação

do  Processo  Seletivo  001/2022,  convocar  os  aprovados  nos  cargos

temporários abaixo relacionados como segue:

Educador de Creche

Classificação Nome Data de Nascimento

1º Natalia Caroline Lopes Travassos 22/02/1992

2º Francisco Fernandes da Silva 04/05/1969

3º Desirée Gisele de Abreu Sgarbi 29/06/1979

4º Elizabeth Cristina Rocha de Aguiar 01/10/1997

5º Rangel Paixão dos Santos 29/01/1989

6º Michela Roberta de Oliveira 19/05/1980

7º Juliana Marcelino Kato 19/02/1987

8º Helen Cristie Odone Lima Messias 04/09/1977

9º Amanda Neves de Jesus 11/02/1987

10º Patrícia Kretli Corradi 08/12/1990

11º Stefanie de Paula Moraes 16/12/1992

12º Larissa Natiele da Silva 09/07/1993

13º Gabriela Gomes Marques 18/09/1995

14º Marla Alixandre Silva 20/05/1996

15º Marcela Gomes Marques 23/03/1998

16º Thaina Mattos de Melo Rocha 21/11/1998

17º Andreia Barburio Ardel Ribeiro 18/03/1980

18º Vandeci Carvalho da Silva 12/05/1981

Inspetor de Alunos

Classificação Nome Data de Nascimento

1º Roberval dos Reis Ribeiro 16/07/1963

2º Elaine Fernandes Guerra de Almeida 21/05/1981

3º Thaís Natali Teixeira 25/01/1993

4º Luciana Paola Carneiro 07/01/1978

5º Rosilene Silva Nunes 03/05/1979

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

23

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022

Fica estabelecido o prazo improrrogável de 30 dias da publicação

deste,  para  que  os  convocados  se  apresentem na  Secretaria  Municipal  de

Administração – Divisão de Recursos Humanos para manifestação de interesse

em assumir o cargo público temporário para o qual foi convocado, bem como

comprovar que atende todos os requisitos do edital.

O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda dos

direitos decorrentes da habilitação no Processo Seletivo 001/2022.

Ilha Solteira, 15 de Março o de 2022.

Otávio Augusto Giantomassi Gomes

Prefeito de Ilha Solteira

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

01-Comunicado referente ao Protocolo: 052/2022             Data: 10/03/2022                     Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-864-000014-1-4                          Validade: 10/03/2023                 Atividade: Análises Clínicas
Estabelecimento: MR Laboratório de Análises Clínicas Ltda
Nome fantasia: MR Laboratório de Análises Clínicas
Endereço: Passeio Parati nº 321 – Zona Sul  
Resp. Legal: Luiz Alexandre Moreira Rosa
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

02-Comunicado referente ao Protocolo: 033/2022ISA             Data: 17/02/2022               Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-472-000130-1-3                                 Validade: 03/03/2023                       Atividade: Tabacaria
Estabelecimento: Luzia Piacenti - ME
Nome fantasia: Cachaçaria e Tabacaria Gabi
Endereço: Avenida Brasil Sul nº 122 C – Zona Sul 
Resp. Legal: Luzia Piacenti 
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

03-Comunicado referente ao Protocolo: 447/2021ISA             Data: 14/12/2021               Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-561-000308-1-3                              Validade: 14/12/2022                      Atividade: Lanchonete
Estabelecimento: J. R. Gandolphi - ME
Nome fantasia: Lanchonete Ponto de Encontro
Endereço: Rua Rio Parnaíba nº 17 – Zona Norte
Resp. Legal: José Roberto Gandolphi
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

04-Comunicado referente ao Protocolo: 307/2021ISA             Data: 14/09/2021               Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-561-000167-1-3                              Validade: 14/09/2022                      Atividade: Lanchonete
Estabelecimento: Sebastião Rosa Borges 11083344820
Nome fantasia: Casa do Suco
Endereço: Avenida Brasil Norte nº 746 – Zona Norte
Resp. Legal: Sebastião Rosa Borges
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

05-Comunicado referente ao Protocolo: 400/2021ISA              Data: 10/11/2021               Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-561-000166-1-6                              Validade: 10/11/2022                     Atividade: Restaurante
Estabelecimento: Rosalina Becare Chagas - ME
Nome fantasia: Bar e Restaurante Cinco Ilhas
Endereço: Alameda dos Pescadores nº 1140 - Porto
Resp. Legal: Rosalina Becare Chagas
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

06-Comunicado referente ao Protocolo: 401/2021ISA              Data: 10/11/2021              Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-561-000154-1-5                              Validade: 10/11/2022                     Atividade: Restaurante
Estabelecimento: Restaurante e Pousada Beira Rio Ltda   
Nome fantasia: Restaurante e Pousada Beira Rio  
Endereço: Alameda dos Pescadores S/N – Cinturão Verde
Resp. Legal: Claudemir Gonçalves Gomes  
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

07-Comunicado referente ao Protocolo: 402/2021ISA             Data: 10/11/2021               Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-561-000092-1-0                               Validade: 10/11/2022                    Atividade: Restaurante
Estabelecimento: Bar e Restaurante do Porto Ltda - ME
Nome fantasia: Bar e Restaurante do Porto
Endereço: Alameda dos Pescadores nº 37
Resp. Legal: Cleusa de Oliveira Galan Alamino
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

08-Comunicado referente ao Protocolo: 362/2021ISA                   Data: 21/10/2021          Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-562-000034-1-7                               Validade: 21/10/2022                   
Atividade: Serviços de Alimentação para Eventos  e Recepções - Bufê
Estabelecimento: Cácia Nogueira Marques Caires 27924098860
Nome fantasia: Isa Delícias
Endereço: Rua M nº 122 – Novo Horizonte
Resp. Legal: Cácia Nogueira Marques Caires
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

10-Comunicado referente ao Protocolo: 015/2022ISA                     Data: 12/01/2022        Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-472-000150-1-6                              Validade: 20/01/2023    
Atividade: Comércio Varejista de Bebidas
Estabelecimento: Adega e Conveniência Carvalho Ltda
Nome fantasia: Adega Carvalho  
Endereço: Rua 1º de Maio nº 852 – Nova Ilha
Resp. Legal: Ticiane Marques França Tresso
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

24

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 807 Sexta-feira, 18 de março de 2022


		2022-03-18T17:07:22-0300
	CLAUDIO LAURO GARCIA:11980074860




